江西师范大学学生处
学工字〔2014〕40号

关于做好2014年生源地信用助学贷款相关工作通知

各学院、研究生学院：

  2014年各生源地信用助学贷款申请工作已陆续启动，为确保我校该项工作顺利开展，现将有关事项通知如下：

 一、生源地信用助学贷款分江西籍学生和外省籍学生
1．江西籍学生生源地信用助学贷款预申请时间、办法和办理程序，按江西省学生资助管理中心《关于全面推行我省生源地信用助学贷款网上申请的通知》（附件1）分别在国开行和农信社办理。

2．外省籍学生需申请贷款，请各学院通知学生联系入学前户籍所在地的县（市、区）教育局学生资助中心（或相关教育部门）进行咨询和申请。为方便学生申贷、提高贷款审批通过率，今年的贷款申请拟全部采取网上申请和现场确认相结合的方法，学生可以登陆国开行系统（网址：https://sls.cdb.com.cn）进行网上预申请。具体办理参见《国家开发银行生源地信用助学贷款办理说明》（附件2）。

据查实：目前已开通国家开发银行生源地信用助学贷款的省份有江苏、湖北、湖南、甘肃、重庆、青海、山西、江西、吉林、贵州、云南、四川、安徽、海南、广西、陕西、内蒙、宁夏、山东，其他省份也正在陆续开通。

二、申请生源地信用助学贷款“在校生证明”的办理

各学院应以班级为单位组织需要贷款的在校生填写好《在校证明》（附件3）→所在学院审核、盖章→以学院为单位到学校学生资助管理中心审核、盖章（学校留存汇总名单备案，见附件4：“开具在校证明学生信息汇总表”，1份，A4纸打印，加盖学院公章）→凭证明到当地县（区）学生资助管理中心办理申请生源地信用助学贷款的相关手续。

三、各学院要以对学生高度负责的态度，认真组织落实，切实做好生源地信用助学贷款的政策宣传和协办工作。

四、未尽事宜请咨询：汤乐，88120147
地址：大学生活动中心二楼半学生资助管理中心办公室
附件：
1．关于全面推行我省生源地信用助学贷款网上申请的通知
2．国家开发银行生源地信用助学贷款办理说明
3．在校证明
4．开具在校证明学生信息汇总表
学生处  学生资助管理中心
                                    2014年6月3日
附件1：

   关于全面推行我省生源地信用助学贷款网上申请的通知

各市、县（市、区），各高校学生资助管理中心：

2010年我省开始启动网上预申请生源地信用助学贷款工作，并取得了较好的效果，为规范、有序做好生源地信用助学贷款工作，我省从2011年开始全面推行生源地信用助学贷款网上预申请工作，现将有关事项通知如下：

一、预申请时间和办法

学生生源地信用助学贷款网上预申请工作于5月1日开始。

1、由江西省农信社承办贷款申请的，包括：上饶、九江、景德镇、萍乡、鹰潭、吉安等市6市50个县（市、区）。

网址：http://zizhu.jxedu.gov.cn

2、由国开行承办贷款申请的学生请登录 https://www.csls.cdb.com.cn 提出申请。

系统说明：
    1、考生号为学生参加江西省普通高考时，所使用的考生号。
    2、身份证号是学生参加江西省普通高考报名时，所使用的身份证号。
    3、如果学生忘记了参加江西省普通高考时的考生号，可以点击"找回考生号"，通过确认相关信息，获得考生号。
    4、生源地信用助学贷款网上申请目前只支持省农信社承办6市50个县（市、区）包括：上饶、九江、景德镇、萍乡、鹰潭、吉安市。其余县（市、区）由国开行承办贷款申请，学生请登录 https://www.csls.cdb.com.cn 提出申请。
    5、系统目前支持在校生网上申请，新生待录取后开始网上申请。
    6、贷款申请提交成功后需要本人在规定时间内(7月1日至10月7日)到户籍所在地县（市、区）学生资助管理中心办理确认手续。

二、学生生源地信用助学贷款办理程序

学生无论是在省开行或省农信社申请生源地信用助学贷款，都需要在7月1日至10月8日到学生入学前户籍所在县（市、区）教育局学生资助管理中心申请和办理相关手续（未在网上预申请的学生，也可在这段时间内，直接到户籍所在地县资助管理中心申请办理）。学生所在县（市、区）学生资助管理中心审核后，需高校网上确认。
三、工作要求

1、各市、县（市、区），各高校学生资助管理中心要了解网上预申请的工作程序和操作办法，认真指导申请学生的预申请和贷款办理工作。

2、贷款学生需了解申请和办理情况，可登录系统查看本人贷款申请和审核情况。

3、我省生源在外省高校就读的学生仍需携带纸质回执至就读高校学生资助管理中心确认，并在规定时间内将回执邮寄承办县（市、区）学生资助管理中心，办理相关事宜。

    本通知不另行行文。

                            江西省学生资助管理中心

                              二〇一一年五月五日
附件2：
国家开发银行生源地信用助学贷款办理说明
1、 贷款政策
（一）贷款额度：不低于1000元，且不超过6000元，整数。

（二）贷款期限：不短于5年（60个月），不超过14年，且毕业后年限不超过10年。

（三）贷款用途：主要用于学费和住宿费，剩余部分可做生活费。

（四）共同借款人：父母或其他法定监护人，户籍在本县，年龄在25-60岁之间。
2、 准备工作

（一）申请材料
首次贷款学生：学生和共同借款人身份证（原件和2份复印件），户口本（只看原件），录取通知书或学生证（原件和2份复印件），签字并盖章的申请表。

再次贷款学生：学生不需要再进行资格审查，只需提交经本人签字的申请表和学生证复印件。如借款学生（或共同借款人）不能前往受理现场，共同借款人（或借款学生）可持借款学生（或共同借款人）的《授权委托书》办理申请。

（2） 贫困证明单位
首次申请贷款的学生需持申请表前往高中、村（居）委会、乡镇（街道）民政部门任一单位进行资格审查并加盖公章。
3、 办理流程
（一）首次贷款学生
a) 进入学生在线服务系统（http://www.csls.cdb.com.cn），注册用户。

b) 注册成功后，登录系统，在“贷款申请”中点击“新增”，填写申请信息。

c) 提交申请信息后，可以导出贷款申请表，签字确认，并到相关部门进行资格审查和盖章。

d) 携带申请材料，与共同借款人到本县（区）资助中心（或相关教育部门）办理贷款申请并签订合同，领取贷款受理证明。

e) 签订合同时可签订授权委托书，以备再次申请贷款时使用。

f) 借款学生成功申请生源地信用助学贷款后，生源地信用助学贷款管理系统会自动生成贷款受理证明和验证码，打印并加盖县（区）资助中心公章后，由借款学生携带受理证明到高校报到；高校学生资助中心老师根据受理证明，登陆生源地助学贷款信息管理系统，录入并确认验证码和欠缴金额；县（区）资助中心老师在系统上确认后，电子合同回执单生效。

g) 签订合同3-5天后，登录支付宝账户，修改密码，激活账户（具体操作参见《支付宝使用说明》）。

（二）再次贷款学生

h) 进入学生在线服务系统（http://www.csls.cdb.com.cn），登录系统。如果不知道登录名，可以选择“使用身份证登录”，密码默认为8位生日，如19901001。

i) 在“贷款申请”中点击“新增”，填写申请信息。

j) 提交申请信息后，可以导出贷款申请表，签字确认。

k) 携带申请材料，与共同借款人到本县（区）资助中心（或相关教育部门）办理贷款申请并签订合同，领取贷款受理证明。

l) 借款学生成功申请生源地信用助学贷款后，生源地信用助学贷款管理系统会自动生成贷款受理证明和验证码，打印并加盖县（区）资助中心公章后，由借款学生携带受理证明到高校报到；高校学生资助中心老师根据受理证明，登陆生源地助学贷款信息管理系统，录入并确认验证码和欠缴金额；县（区）资助中心老师在系统上确认后，电子合同回执单生效。

m) 签订合同3-5天后，登录支付宝账户，修改密码，激活账户（具体操作参见《支付宝使用说明》）。

注：生成支付宝账户后，贷款的发放与回收均通过支付宝完成。无论今年的贷款是否审批通过，以前所有未结清的合同都将通过支付宝还款，不再使用原代理行账号。

四、注意事项

n) 支付宝使用方法详见《支付宝使用说明》。

o) 签订合同后，可随时登录学生在线服务系统（http://www.csls.cdb.com.cn）查询贷款办理进度和状态。

p) 如忘记学生在线服务系统登录密码，可联系当地县（区）资助中心重置密码。

附件3：

在校证明

______   省 _______ 市        县（区）教育局学生资助管理中心：

     兹有我校       同学，性别  ，身份证号为                              ，现系我校___ ____级____________       专业学生，学号为               。 该同学由于家庭经济困难，已建立贫困生档案。

    该生在校期间无违规、违纪情况发生，未办理过学校所在地国家助学贷款，在校就读期间每年需缴纳学费、住宿费共计            ，现同意其在生源地（父母等监护人户籍所在地）办理生源地信用助学贷款。

    特此证明。

学院（签章）                           学生资助管理中心（签章）

     年     月     日                              年     月    日

附件4：
开具在校证明学生信息汇总表
学院名称：                   （公章）    日期     年   月   日

	序号
	姓 名
	学   号
	生源地
	专业班级

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。
学生处办公室                  2014年6月6日印发